

（A股）  
中国工商银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：  
中国工商银行股份有限公司（“本行”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本行法定代表人廖林、主管财会工作负责人刘珏及财会机构负责人许志胜保证本年度报告中财务信息的真实、准确、完整。

本季度财务报表未经审计。  
（一）主要财务数据  
（二）主要会计数据和财务指标  
本年度报告所载财务数据及指标按照中国会计准则编制，除特别说明外，为本行及其子公司（“本集团”）合并数据，以人民币列示。

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

本集团因正常经营产生的已计提资产减值准备的冲回部分，持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益，处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产取得的投资损益，和受托管理取得的托管费收入未作为非经常性损益披露。

（三）主要会计数据、财务指标变动的情况、原因

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)	同业及其他金融机构存放款项净增加额减少使用资金流入减少。

（四）按中国会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表差异说明  
本集团按照中国会计准则和国际财务报告准则编制的财务报表中，截至2025年3月31日止报告期间归属于母公司股东的净利润和报告期末归属于母公司股东的权益并无差异。

二、股东信息  
（一）普通股股东数量和持股情况  
截至报告期末，本行普通股股东总数为707,770户，无表决权恢复的优先股股东及持有特别表决权股份的股东。其中H股股东103,824户，A股股东603,946户。  
前10名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	股份类别	比上年末持股变动	期末持股数量	持股比例（%）	质押或冻结的股份数量
中央汇金投资有限责任公司	国家	A股	-	124,004,660,940	34.79	-
中华人民共和国财政部	国家	A股	-	110,984,806,676	31.14	-
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	H股	19,592,479	86,177,896,732	24.18	未知
中国金融租赁集团有限公司	国有法人	A股	-	12,321,646,136	3.46	-
中国证券投资基金股份有限公司	国有法人	A股	-	2,416,131,540	0.69	-
香港中央结算有限公司	境外法人	A股	(143,297,981)	2,386,932,027	0.67	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	A股	-	1,013,921,700	0.28	-
中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	A股	(17,020,372)	641,514,501	0.18	-
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	A股	(31,550,628)	573,503,933	0.16	-
中国工商银行股份有限公司－南方中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	A股	(6,415,100)	400,994,525	0.11	-

注：（1）以上数据来源于本行2025年3月31日的股东名册。  
（2）本行控股股东及实际控制人情况  
（3）香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。中央汇金投资有限责任公司持有中央汇金资产管理有限责任公司100%股权，持有中国证券投资基金股份有限公司66.70%的股权。除此之外，本行未与上述机构存在一致行动关系。  
（4）除香港中央结算（代理人）有限公司外，本行前10名股东未参与融资融券及转融通业务。  
（5）香港中央结算（代理人）有限公司期末持股数量是该公司以代理人身份，代表截至2025年3月31日，在境内证券市场持有本行H股的所有机构投资者持有的H股股份合计数，期末持股数量中包含含中国社会保障基金理事会持有本行H股。  
（6）报告期末，根据全国社会保障基金理事会向本行提供的资料，全国社会保障基金理事会持有本行H股6,730,100股，A股10,000股，A股占其持有本行股份总数的0.0028%，本行全部普通股股份总数的0.0036%。  
（7）香港中央结算有限公司期末持股数量是该公司以名义持有人身份，代表截至2025年3月31日，该公司受香港及海外投资者指定并代其持有的A股股份合计数（沪股通股票）。  
（8）“中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金”是经中国证券监督管理委员会“中国证监会公告〔2004〕18号”文批准设立的证券投资基金，由华泰基金管理有限公司作为基金管理人，中国工商银行作为基金托管人。  
（9）“中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金”是经中国证监会公告〔2004〕21号文批准设立的证券投资基金，由华泰基金管理有限公司作为基金管理人，中国工商银行作为基金托管人。  
（10）“中国工商银行股份有限公司－易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金”是经中国证监会公告〔2004〕21号文批准设立的证券投资基金，由易方达基金管理有限公司作为基金管理人，中国建设银行作为基金托管人。

（二）优先股股东数量及持股情况  
截至报告期末，本行境外优先股股东（或代持人）数量为1户，境内优先股“工行优1”股东数量为30户，境外优先股数量为0户，境内优先股数量为0户。

股东名称	股东性质	股份类别	比上年末持股变动	期末持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	境外优先股	-	146,000,000	100	-	未知

注：（1）以上数据来源于本行2025年3月31日的在册境外优先股股东名册。  
（2）本行境外优先股的发行采用非公开方式，优先股股东名册中列明为获配人代持人的信息。  
（3）本行未与上述优先股股东与前10名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。  
（4）“持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。  
“工行优1”前10名境内优先股股东持股情况

股东名称	股东性质	股份类别	比上年末持股变动	期末持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国移动通信集团有限公司	国有法人	境内优先股	-	200,000,000	44.4	-	-
中国烟草总公司	其他	境内优先股	-	50,000,000	11.1	-	-
中国人寿保险股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	36,000,000	7.8	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	境内优先股	-	30,000,000	6.7	-	-
建信信托有限责任公司	国有法人	境内优先股	-	12,200,000	2.9	-	-
中国烟草证券股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	13,630,000	2.9	-	-
上海浦东发展银行股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	12,200,000	2.7	-	-
光大永明资产管理股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	11,715,000	2.6	-	-
华安信托有限责任公司	国有法人	境内优先股	(30,000)	10,200,000	2.3	-	-
中国烟草总公司(香港)有限公司	其他	境内优先股	-	10,000,000	2.2	-	-
中国烟草总公司黑龙江分公司	其他	境内优先股	-	10,000,000	2.2	-	-
中国平安财产保险股份有限公司	境内非国有法人	境内优先股	-	10,000,000	2.2	-	-

注：（1）以上数据来源于本行2025年3月31日的“工行优1”境内优先股股东名册。  
（2）中国烟草总公司(香港)有限公司为中国烟草总公司(中国烟草总公司)的全资子公司；中国平安人寿保险股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司具有关联关系。除此之外，本行未与上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。  
（3）“持股比例”指优先股股东持有“工行优1”的股份数量占“工行优1”的股份总数（即45亿股）的比例。  
“工行优1”前10名境内优先股股东持股情况

股东名称	股东性质	股份类别	比上年末持股变动	期末持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国人寿保险股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	120,000,000	17.1	-	-
中国移动通信集团有限公司	国有法人	境内优先股	-	100,000,000	14.3	-	-
湖南烟草股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	82,251,000	11.8	-	-
中国烟草总公司(香港)有限公司	其他	境内优先股	970,000	70,719,000	10.1	-	-
上海光大证券资产管理有限公司	国有法人	境内优先股	-	66,036,000	9.4	-	-
中国烟草总公司(香港)有限公司	其他	境内优先股	-	50,000,000	7.1	-	-
建信信托有限责任公司	国有法人	境内优先股	-	44,700,000	6.4	-	-
上海浦东发展银行股份有限公司	其他	境内优先股	-	30,000,000	4.3	-	-
华安信托有限责任公司	国有法人	境内优先股	-	1,200,000	0.2	-	-
中国烟草总公司(香港)有限公司	其他	境内优先股	4,000,000	10,350,000	2.6	-	-

注：（1）以上数据来源于本行2025年3月31日的“工行优2”境内优先股股东名册。  
（2）上海浦东发展银行股份有限公司、中国烟草总公司(香港)有限公司和中国烟草总公司黑龙江分公司是中国烟草总公司(中国烟草总公司)的全资子公司；光大永明资产管理股份有限公司和上海光大永明资产管理股份有限公司具有关联关系。除此之外，本行未与上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。  
（3）“持股比例”指优先股股东持有“工行优2”的股份数量占“工行优2”的股份总数（即7.0亿股）的比例。  
“工行优2”前10名境内优先股股东持股情况

三、其他提醒事项  
（一）季度经营简要分析  
截至报告期末，本集团的主要经营情况如下：  
2025年一季度，实现净利润947.09亿元，同比下降38.1%，年化平均总资产回报率0.68%，年化加权平均净资产收益率9.06%，分别下降0.08和1.00个百分点。  
2025年一季度，营业收入1,227.44亿元，同比下降2.22%，利息净收入1,567.94亿元，下降2.69%，年化净利息收益率1.33%，非利息收入559.90亿元，下降4.20%，其中，手续费及佣金净收入388.78亿元，下降1.18%，业务及管理费467.64亿元，增长2.34%，成本收入比21.97%。计提准备资产减值损失1.76亿元，下降4.89%，其中，贷款减值损失62.45亿元，下降4.11%。  
报告期末，总资产515,470.45亿元，比上年末增加27,252.99亿元，增长5.58%，客户贷款及垫款总额（不含应计利息）296,830.41亿元，增加13,108.12亿元，增长4.62%，其中，境内分行人民币贷款增加12,982.98亿元，增长4.88%，从结构上看，公司类贷款165,334.89亿元，个人贷款1,397.54亿元，票据贴现19,497.99亿元，投资151,102.12亿元，增幅1.50%，存款26,517.39亿元，增长5.91%，客户存款364,318.32亿元，增加15,948.59亿元，增长4.58%，从结构上看，定期存款216,752.36亿元，活期存款140,188.43亿元，其他存款2,186.04亿元，占比1.03%，利息193.52亿元。  
贷款权益合计140,608.26亿元，比上年末增加35.60亿元，增长1.84%，不良贷款余额3,953.99亿元，比上年末增加159.41亿元，不良贷款率1.33%，下降0.01个百分点，拨备覆盖率165.33%。  
核心一级资本充足率13.89%，一级资本充足率15.11%，资本充足率19.15%，均满足监管要求。  
（二）重要事项进展情况  
本行于2025年3月在全国银行间债券市场公开发行一期限为600亿元人民币的二级资本债券，募集资金依据适用法律和监管部门的批准，全部用于补充发行二级资本。请参见本行于上海证券交易所网站、香港交易所“披露易”网站及本行网站发布的公告。  
四、按中国会计准则编制的季度财务报告

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67
项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

本集团因正常经营产生的已计提资产减值准备的冲回部分，持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益，处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产取得的投资损益，和受托管理取得的托管费收入未作为非经常性损益披露。

（三）主要会计数据、财务指标变动的情况、原因

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67
项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67
项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67
项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67
项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
营业收入	212,774	219,843	(3.22)
归属于母公司股东的净利润	84,156	87,653	(3.99)
归属于母公司股东的净利润/归属于母公司股东的净利润	84,888	87,084	(3.09)
经营活动产生的现金流量净额	942,479	1,367,262	(31.07)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	(4.17)
加权平均净资产收益率（%，年化）	9.06	10.06	下降1.00个百分点
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增减（%）
总资产	51,547,046	48,821,746	5.58
归属于母公司股东的权益	4,036,224	3,989,841	1.67
项目	2025年1至3月	2024年1至3月	比上年同期增减（%）
非流动资产减值损失	287	-	-
信用减值损失	91	-	-
其他	116	-	-
税前利润影响	289	-	-
合计	289	-	-
其中：归属于母公司股东的非经常性损益	289	-	-
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

营业收入	15,555	9,707	10,179	8,151
其中：利息收入及返费收入				
投资收益	1,189	924	819	797
公允价值变动收益(损失)	(2,152)	(5,903)	(3,311)	898
资产处置收益(损失)	(1,151)	(1,594)	(3,411)	(3,488)
其他综合收益	855	871	551	524
营业利润	12,224	219,843	191,118	189,651
营业外收入				
营业外支出				
利润总额	(2,456)	(2,790)	(2,333)	(2,173)
所得税费用	(46,754)	(45,682)	(41,289)	(42,723)
净利润	(50,609)	(2,9518)	(29,618)	(29,121)
归属于母公司股东的净利润	(100)	(171)	(173)	(2)
归属于少数股东的净利润	(16,261)	(19,103)	(17,311)	(18,541)
其他综合收益	(11,277)	(11,277)	(10,812)	(10,817)
综合收益	66,437	16,726	49,434	59,858
经营活动产生的现金流量净额	5,247,470	1,367,262	48,333	1,168,438